副董事長 蔡明興
名譽董事長 孫道存
總 經 理 張孝威
副總經理（註二） 39人

337,088 13,170

註一：其他酬勞包含公務用汽車、房屋及其他專屬個人支出。

註二：其中 14 人已於九十三年間離職。

- 83 -

董事長、總經理、負責財務或會計事務之經理人，最近一年內曾

任職於簽證會計師所屬事務所或其關係企業之情形：無。

勞資關係資訊

福利措施及實施情形：

本公司員工自到職日起，即享有勞工保險及全民健康保險。

本公司實施庫藏股員工認股及員工分紅制度。

本公司已於八十七年七月成立職工福利委員會，各項福利措施

之運作情形，均由福利委員會統籌運作。目前除各項請休假、

工作時間等勞動條件皆依勞基法規定辦理，並規劃多項福利措

施，以提升員工生活素質、促進身心健康，如員工團體保險、

旅遊活動，以及各項婚喪喜慶之補助。

職工福利委員會辦理之各項員工福利業務，主要項目如下：

福利補助：結婚禮金、生育禮金及喪殯慰問等。

教育獎助金：子女教育及員工進修補助。

文康活動：摸彩活動、社團活動及旅遊活動。

其它輔助：節慶慰勞及團體保險。

為培養電信與管理專才，以提升整體產業實力，本公司已制定

「獎助學金申請辦法」，依指定之國內外院校提供員工申請在職

進修獎助學金。展望未來，本公司將秉持不斷提升員工能力之

精神，以維持勞資關係和諧，促進公司及員工共同成長。

退休制度及實施情形：

本公司訂有員工退休辦法。

本公司成立勞工退休準備金監督委員會，於八十七年二月經台

北市政府核准備查，於八十七年五月份開始提撥退休金，並以

每月薪資總額 2%按月提撥。

本公司依中華民國財務會計準則第十八號公報之規定，承請精

算師對於勞工退休準備金進行評估計算，並提出精算評估報告。

- 84 -

勞資間之協議情形：無。

最近三年度公司因勞資糾紛所遭受之損失，目前及未來可能發生

之估計金額及因應措施：

最近三年度：無。

目前及未來可能發生之估計金額及因應措施：

   本公司本著勞資一體、合作雙贏的信念，遵照勞基法及相

關法令之規範，尊重員工，重視員工福利及待遇，在勞資共同

參與及充分溝通、協調原則下，已建立極為和諧的勞資關係，

最近二年度並未有因勞資糾紛而遭受損失之情形，預測未來仍

無勞資糾紛之困擾。

勞資間關係尚需協調之情事：無。

- 85 -

貳、市價、股利及股權分散情形

市價資訊

單位：新台幣元

九 十 三 年 度
第 一 季 第 二 季 第 三 季 第 四 季

年 度

項 目 調整前 調整後 調整前調整後 調整前 調整後 調整前 調整後
成 交 最 高 34.60 34.60 34.30 34.30 34.00 34.00 35.60 35.60
價 格 最 低 28.00 28.00 28.70 28.70 29.80 29.80 32.00 32.00

九 十 二 年 度
第 一 季 第 二 季 第 三 季 第 四 季

年 度

項 目 調整前 調整後 調整前調整後 調整前 調整後 調整前 調整後
成 交 最 高 28.90 27.79 27.00 25.96 28.00 28.00 32.20 32.20
價 格 最 低 23.80 22.88 22.40 21.54 23.70 23.70 26.20 26.20

註：調整後之股價係按盈餘轉增資之配股比例追溯調整。

每股股利

單位：新台幣元／每股

年  度
項  目 九 十 三 年 度 九 十 二 年 度

現 金 股 利  2.3758 2.0
盈餘配股 - 0.4

無 償 配 股
資本公積配股 - -

累積未付股利  - -

註一：係以當年度股東會承認通過分配前一年度盈餘之情形填列。

註二：股利政策請參閱財務報表附註十四。

- 86 -

股權分散情形

普   通  股
每股面額十元

93年 7月 30日（註）

持 股 分 級 股 東 人 數 持 有 股 數 持股比例（％）

 1∼ 999 23,986 7,110,096 0.150

 1,000∼ 5,000 28,045 65,569,574 1.382

 5,001∼ 10,000 5,941 43,906,403 0.925

 10,001∼ 15,000 2,385 28,573,067 0.602

 15,001∼ 20,000 1,284 22,360,207 0.471

 20,001∼ 30,000 1,132 27,369,832 0.577

 30,001∼ 40,000 509 17,400,767 0.367

 40,001∼ 50,000 370 16,881,033 0.356

 50,001∼ 100,000 523 36,408,474 0.767

 100,001∼ 200,000 283 40,162,747 0.846

 200,001∼ 400,000 141 39,690,311 0.837

 400,001∼ 600,000 90 44,274,000 0.933

 600,001∼ 800,000 46 32,109,003 0.677

 800,001∼ 1,000,000 42 38,068,900 0.802

 1,000,001以上 317 4,284,824,548 90.308

合 計 65,094 4,744,708,962 100.000

註：係股務代理公司所提供最近期股權分散之基準日，未包含上述

基準日至九十三年十二月三十一日間可轉換公司債轉換成普通

股之 143,679,630 股。

- 87 -

董事、監察人、經理人及大股東持股變動情形表
年 初 持 股 情 形 股 權 變 動 情 形 年 底 持 股 情 形

職 稱 姓 名
持 有 股 數

持 股
比 率
（％）

質 押
股 數

持 有 股 數
增（減）數

質 押 股 數
增（減）數 持 有 股 數

持 股
比 率
（％）

質 押
股 數

董事、監察人 福記投資股份有限
公司

4,235,569 0.09 -   -   - 4,235,569 0.09 -

董  事 青山鎮企業股份有

限公司
2,246,617 0.05 -   -   - 2,246,617 0.05 -

董  事 國基投資股份有限

公司
225,478 - -   -   - 225,478 - -

董  事 國大投資有限公司 1,552,208 0.03 -   -   - 1,552,208 0.03 -
董  事 國眾開發有限公司 5,794,804 0.12 -   -   - 5,794,804 0.12 -
董事、監察

人、大股東
台灣固網股份有限

公司
900,352,762 19.24 -   -   - 900,352,762 18.92 -

董  事 葉文立 - - -   -   - - - -
董  事 黃日燦 - - -   -   - - - -
監 察 人 鍾聰明（註一） NA NA NA   -   - - - -
總 經 理 張孝威 520,000 0.01 -   1,600,000   - 2,120,000 0.04 -
財 務 長 鄭慧明 - - -   393,000   - 393,000 0.01 -
技 術 長 柯大衛 - - -   -   - - - -
企 劃 長 許婉美（註二） NA NA NA   -   - - - -
商 務 長 魏士明（註二） NA NA NA   -   - - - -
副總經理 黃南仁 49,707 - -   141,000   - 190,707 - -
副總經理 王鴻紳 1,159 - -   106,000   - 107,159 - -
副總經理 劉立三 189,818 - -   151,000   - 340,818 0.01 -
副總經理 周麗芳 85,173 - -   111,000   - 196,173 - -
副總經理 程懷山 970,547 0.02 100,000   146,000   - 1,116,547 0.02 100,000
副總經理 譚瑞琪 36,339 - -  (  23,000 )   - 13,339 - -
副總經理 阮得晉 29,891 - -  (  22,000 )   - 7,891 - -
副總經理 邱登崧 2,506 - -   61,000   - 63,506 - -
副總經理 朱黃傑 - - -   -   - - - -
副總經理 王中永 - - -   -   - - - -
副總經理 莊財安 - - -   61,000   - 61,000 - -
副總經理 謝樹恩 - - -   161,000   - 161,000 - -
副總經理 陳王奇（註二） NA NA NA   184,554   - 184,554 - -
副總經理 陳 健（註二） NA NA NA  (  747 )   - - - -
副總經理 黃雅惠（註二） NA NA NA   -   - - - -
副總經理 楊博文（註二） NA NA NA   98,000   - 527,504 0.01 -
副總經理 沈正宙（註二） NA NA NA  (  30,000 )   - 156,702 - -
副總經理 洪昌哲（註二） NA NA NA   131,000   - 131,000 - -
副總經理 馮振武（註二） NA NA NA   -   - - - -
副總經理 張幼祺（註二） NA NA NA   -   - - - -
副總經理 王宇鎮（註二） NA NA NA  (  7,000 )   - 93,000 - -

註一：監察人鍾聰明先生於 9 3 年 6 月 1 5 日補選就任，其期初持股不予揭露。

註二：該經理人於 9 3 年期中就任，其期初持股不予揭露；股權變動情形之計算為其就任日至 1 2 月 3 1 日

止。

總括申報制度之相關資訊：無。

發行人發行或私募員工認股權憑證且流通在外尚未執行完畢之情

形：無。

- 88 -

參、重要財務資訊

最近五年度簡明資產負債表及損益表

資產負債表資料

單位：新台幣仟元

 年 度 最 近 五 年 度 財 務 資 料

項 目  93年 92年 91年 90年 89年

流動資產   21,449,832   26,069,897   19,093,320   17,722,981   12,683,899

基金及長 期投資   23,737,612   26,768,421   45,304,537   22,094,573   3,509,866

固定資產   60,190,612   62,505,230   63,195,930   59,343,982   57,270,238